



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

[www.cassilandia.ms.gov.br](http://www.cassilandia.ms.gov.br)



Estado de Mato Grosso Sul  
Câmara Municipal de Cassilândia

ATO Nº 029/2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA  
MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS,  
no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias a servidora IVONETE MOREIRA CAMARGO, no período de dez (10) dias, com início em 02 de abril de 2018 e término em 11 de abril de 2018; referente ao trabalho realizado de 05 de abril de 2016 a 05 de abril de 2017.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal "OSWALDO JOSÉ DOS SANTOS", 28 de março de 2018.

  
WESLEY FERREIRA DA SILVA  
Presidente



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

[www.cassilandia.ms.gov.br](http://www.cassilandia.ms.gov.br)



Estado de Mato Grosso Sul

Câmara Municipal de Cassilândia

ATO Nº030/2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA  
MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS,  
no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias a servidora ELIZANGELA DIAS DOS SANTOS SILVA, no período de dez (10) dias, com início em 02 de abril de 2018 e término em 11 de abril de 2018; referente ao trabalho realizado em 10 de abril de 2016 a 10 de abril de 2017.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DOS SANTOS”, 28 de março de 2018.

Câmara Municipal “OSWALDO JOSÉ

  
WESLEY FERREIRA DA SILVA  
Presidente



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br



### PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS

PORTARIA Nº 2.369, de 28 de Março de 2018.

O Diretor Presidente da *Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul*, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar nº. 107/2007, e

Considerando que os Servidores abaixo descritos tiveram o benefício de auxílio doença concedidos pela junta médica, composta pelos médicos: Dr. Luiz Umberto Cardoso – CRM-MS 2127 e Dr. Paulo Roberto Batista – CRM-MS 1633

**RESOLVE:**

Art. 1º. Conceder auxílio doença aos servidores abaixo relacionados:

Nome do Servidor	Matr.	Dias	Período	Início da responsabilidade Da PREVISCA	Tipo de Concessão
Thias Maria Rossit Silveira Batista	572	30	05/03/2018 a 03/04/2018	20/03/2018 a 03/04/2018	Inicial

Art. 2º. O cálculo dos valores relativos aos pagamentos dos servidores em auxílio doença ficará a cargo da Diretora Financeira da PREVISCA.

Art. 3º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Cassilândia- MS, Sede Job Gomes de Moura, em 28 de Março de 2018.

Eberton Costa de Oliveira  
Diretor Presidente



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018  
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA- SOB A DEMANDA SOLICITADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA. DETENTORES DA ATA: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-EPP, LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME, TORRE FORTE PROD. ALIM. LTDA E VALDIR SILVA JUNIOR-ME.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 05/03/2018.

ASSINAM: JAIR BONI COGO, MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-EPP, LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME, TORRE FORTE PROD. LTDA E VALDIR SILVA JUNIOR-ME.

### PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: 181 - MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-EPP						
Descrição Produto	It em	U ni	Q de	Marca	Val or Uni t.	Valor Total
BALDE PLASTICO 15 LITROS	15	U N	10	ARQP LAST	5,90	59,00
CESTO MULTI USO 25X16X9CM	45	U N	50	ARQP LAST	5,40	270,00
CESTO PARA LIXO 14 LITROS PLASTICO	46	U N	25	ARQP LAST	9,96	249,00
COTONETES CAIXA C/ 75 UNIDADES	59	U N	20	COTO NELA	1,55	31,00
ESPONJA PARA BANHO	69	U N	10	OBER	1,46	146,00
FLANELA P/ LIMPEZA 28X38 CM	83	U N	20	TEXTI L UNIÃ O	1,65	330,00
GARFO DESCARTAVEL C/ 50 UN	88	P C T	50	STRW AL	2,90	1.450,00
GARRAFÃO TERMICO DE 5L	92	U N	10	OBBA	27,20	272,00
GUARDANAPO DE PAPEL	95	U N	1.000	TULIP A	0,99	990,00
LUVA DESCARTAVEL C/ 100UN	108	C X	50	SEG PLAS T	5,05	2.525,00
LUVA LATEX M	109	P A R	50	CONF ORTE LATE X	3,35	167,50
PA DE LIXO COM CABO	124	U N	10	DRAG ÃO	6,19	61,90

PANO DE PRATO	126	U N	150	TEXTI L UNIÃ O	3,20	480,00
PANO P/ LIMPEZA DE CHÃO 100% ALGODÃO 45X70CM	127	U N	800	TEXTI L UNIÃ O	2,99	2.392,00
PRATO DESC GRANDE 10UN	136	P C T	200	TOTA LPLA ST	1,95	3.900,00
PRATO DESCARTAVEL C/10 UND PEQUENO	137	U N	300	TOTA LPLA ST	0,90	2.700,00
SACO PLASTICO DE LIXO RESIST.50LT	154	P C T	700	DUDE L	1,60	1.120,00
SACO PLASTICO P/ LIXO 100 LITROS PACOTE C/ 5	155	P C T	100	DUDE L	2,03	20.300,00
SHAMPOO P/ TODOS OS TIPOS DE CABELO C/ 325ML	159	U N	100	SUAV E	5,99	599,00
Total Por Fornecedor:						38.042,40
R\$						
Fornecedor: 1038 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME						
Descrição Produto	It em	U ni	Q de	Marca	Val or Uni t.	Valor Total
AGUA SANITARIA 1LT	51	L T	1.500	STAR T	1,79	2.685,00
BALA MASTIGAVEL	144	P C T	500	ERLA N	6,70	3.350,00
BRILHO ALUMINIO	25	U N	300	STAR T	1,40	420,00
CERA INCOLOR EMB. PLÁSTICA ORIG. FABRICANTE	43	U N	30	STAR T	2,30	69,00
CHOCOLATE AO LEITE 1KG	48	U N	20	HARA LD TOP	25,40	5.080,00
COADOR DE PANO P/ CAFÉ	50	U N	50	LDA	2,20	110,00
COPO DESCARTÁVEL P/ CAFÉ 50ML	57	U N	2.000	COPO SUL	1,70	3.400,00
COPO DESCARTÁVEL PARA AGUA 180ML	58	P C T	300	COPO SUL	3,35	10.050,00
CREME DENTAL INFANTIL	66	U N	10	TRAL	3,00	305,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

50GR.	3	N	0	ALA	5	0
DESINFETANTE 2 LITROS	6 4	U N	1. 60 0	STAR T	3,4 5	5.520 ,00
FERMENTO EM PÓ QUÍMICO	8 0	U N	25	CAIPI RA 100G	2,1 0	52,50
FILME PVC 280M X 30MTS - ROLO PLÁSTICO	8 2	U N	10 0	ALP FILM	3,7 5	375,0 0
FOLHA DE ALUMINIO 7,5 X 30	8 4	R O L O	10 0	BORE DA	3,1 5	315,0 0
GARFO DESC. REFEIÇÃO C/50	8 7	U N	1. 00 0	STRA WPLA ST	3,0 9	3.090 ,00
MANGUEIRA DE JARDIM 3 CAMADAS	1 6	M S	2. 00 0	TRAM ONTI NA	2,5 0	5.000 ,00
PAPEL HIG. F.D 4X30M	1 2 8	P C T	3. 00 0	MILI	4,5 9	13.77 0,00
PILHA ALCALINA DE LÍTIO - PALITO A AA	1 2 9	U N	15 0	VINIK AKAA A2	3,4 4	516,0 0
PILHA ALCALINA DE LÍTIO - PEQUENA AA	1 3 0	U N	15 0	VINIK AKAA 2	3,6 0	540,0 0
PÁ LIXO CABO 75.5CM - PÁ 23 X 18 X 9 CM.	1 3 9	U N	15	COAF ACIL	4,0 5	60,75
REFIL P RODO BORRACHA 40CM	1 4 1	U N	30	ROD OS 2000	2,1 4	64,20
REFIL P/ RODO BORRACHA DE 60 CM	1 4 2	U N	30	ROD OS 2000	2,9 5	88,50
SACO PLASTICO P/ LIXO 15 LITROS PACOTE C/ 20	1 5 6	P C T	1. 00 0	MS PLAS T	1,1 0	1.100 ,00
SACO PLASTICO P/ LIXO 30 LITROS PACOTE C/ 10	1 5 7	P C T	1. 00 0	MS PLAS T	1,4 5	1.450 ,00
TOCA DESCARTAVEL	1 6 1	C X	50 0	DESC ARPA CK	8,4 5	4.225 ,00
VASSOURA	1 6 3	U N	50	PERO VINH A	6,5 0	325,0 0
Total Por Fornecedor:					61.96	
R\$					0,95	
Fornecedor: 1103 - TORRE FORTE PROD. ALIM. LTDA						
Descrição Produto	lt e m	U n i d.	Q u e	Marca	Val or Uni	Valor Total

						t.
ABACAXI TIPO HAWAI - MADURO - FRUTOS TAMANHO	1	U N	1. 00 0			3,9 9
ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO C/ 100ML	4	U N	15	ASSU GRIN	2,4 5	36,75
ALCOOL ETÍLICO, HIDRATADO	6	U N	50 0		4,9 4	2.470 ,00
ALHO TIPO4 CABEÇA INTEIRA-DENTES GRANDES	8	K G	80	GELA LCOO L	14, 95	1.196 ,00
APRESUNTADO	9	K G	1. 00 0	GELA LCOO L	16, 90	16.90 0,00
ARROZ AGULHINHA LONGO FINO TIPO 1	1 0	P C T	20 0	BRILH ANTE	10, 99	2.198 ,00
BANANA MAÇÃ	1 6	K G	00 0	ARQP LAST	3,7 9	18.95 0,00
BANANA NANICA	1 7	K G	00 0	ARQP LAST	2,9 5	8.850 ,00
BANANA NANICA	1 8	K G	00 0	ARQP LAST	2,9 5	8.850 ,00
BATATA INGLESA - LAVADA - TAMANHO MÉDIO -	1 9	K G	10 0	ARQP LAST	2,8 5	285,0 0
BERINJELA TAM MEDIO	2 1	K G	20 0	KELE CK	2,8 5	57,00
CAFE TORRADO E MOIDO	2 8	P C T	5. 00 0	BRAS IL	8,9 8	44.90 0,00
CANELA	3 2	P C T	1. 00 0	TORR E FORT E	1,0 5	1.050 ,00
CARNE BOVINA COCHÃO MOLE	3 3	K G	20 0	TORR E FORT E	18, 75	3.750 ,00
CARNE BOVINA DE 2ª OU EM PEDAÇO	3 4	K G	20 0	TORR E FORT E	14, 90	2.980 ,00
CARNE BOVINA TIPO "PATINHO" EM PEDAÇO	3 5	K G	10 0	TORR E FORT E	18, 80	1.880 ,00
CARNE BOVINA TIPO COSTELA - C ORTADA EM TIRAS	3 6	K G	10 0	TORR E FORT E	12, 65	1.265 ,00
CARNE BOVINA TIPO FLAUDINHA	3 7	K G	10 0	TORR E FORT	16, 90	1.690 ,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

				E		
CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA CONGELADO	38	KG	150	TORRE FORT E	6,90	1.035,00
CARNE DE FRANGO INTEIRO	39	KG	150	TORRE FORT E	6,20	930,00
CARNE DE FRANGO PEITO CONGELADO	40	KG	150	TORRE FORT E	8,50	1.275,00
CARNE SUINA COM OSSO TIPO COSTELINHA EM	41	KG	100	TORRE FORT E	15,90	1.590,00
CARNE SUINA SEM OSSO EM PEDAÇO - LIVRE DE CHEIRO VERDE (MAÇO), TALOS E FOLHAS INTEIRAS	42	KG	100	TORRE FORT E	14,90	1.490,00
CONDICIONADOR 1KG	53	UN	50	SKAL A	7,25	362,50
DESODORIZADOR DE AR EMB. ORIG. FAB. 360ML	64	UN	100	FLOR A	9,40	940,00
ESSENCIA AROMATIZANTE 140 ML	75	UN	200	ALVO	3,50	710,00
FARINHA DE ROSCA	76	KG	100	SIAM AR	3,40	340,00
FEIJÃO T1	78	KG	100	VO CIDI	2,99	299,00
FERMENTO QUIMICO EM PO - EMBALAGEM 100GR	81	UN	50	SIAM AR	2,45	122,50
FOSFORO	85	UN	100	PARA NA	2,55	255,00
FUBÁ C/ 500GR	86	UN	80	SIAM AR	1,70	136,00
GARRAFA DE CAFÉ 1L	90	UN	100	ALLA DIN	48,00	4.800,00
GELATINA SABORES DIVERSOS - DIET EMB. 12GRS.	93	UN	100	SIAM AR	1,24	124,00
GELATINA SOBORES DIVERSOS 85GR	94	UN	150	SIAM AR	0,96	144,00
LARANJA DOCE FRESCA	99	KG	100	D'AJU DA	1,40	1.400,00
LIMPADOR INSTANTANEO MULTI USO 500ML	103	UN	100	FLOR A	2,30	2.300,00
LIXEIRA 20 LT COM PEDAL	107	UN	10	TRITE C	28,00	280,00
MAMÃO FORMOSA	111	KG	100	D'AJU	2,40	2.450,00

FRESCO	14	G	000	DA	5	,00
MANDIOCA COM CASCA FRESCA	15	KG	100	D'AJU DA	2,43	243,00
MAÇA NACIONAL	18	KG	500	DORI ANA	3,95	19.750,00
MELANCIA REDONDA, MADURA, PESO APROXIMADO	19	KG	500	DORI ANA	1,70	850,00
ORÉGANO EM PÓ C/ 10GR	22	UN	100	TORRE FORT E	0,75	75,00
OVOS DE GALINHA, COR BRANCA, TIPO A (GRANDE)	23	DZ	200	SÃO GABRIEL	4,49	898,00
PIMENTA DO REINO 40GR	32	KG	50	TORRE FORT E	2,45	122,50
PIMENTÃO VERDE, TAMANHO MÉDIO, TENROS, SEM	33	KG	80	TORRE FORT E	3,75	300,00
PRENDEDOR ROUPAS PLASTICO EMB. C/ 12	38	UN	50	VARA L	1,70	85,00
QUEIJO MUSSARELA	40	KG	500	GUIRADO	26,25	13.125,00
REFRIGERANTE DE 2 LT	43	UN	100	GUIRADO	3,28	3.280,00
REPOLHO	44	UN	100	GUIRADO	1,89	189,00
SAL GROSSO 1KG	58	UN	25	GUACIRA	1,56	39,00
TOMATE FRESCO	62	KG	200	DESCARPA CK	5,90	1.180,00
VINAGRE DE MACA 750ML	68	UN	100	CASTELO	2,90	290,00
Total Por Fornecedor: R\$						183.073,25
Fornecedor: 1467 - DISTRIBUIDORA ACL DE ELETROMÉSTICOS LTDA						
Descrição Produto	Item	Unid.	Qde	Marca	Valor Unit.	Valor Total
ABSORVENTE PCT C/ 8	2	P	50	SYM	2,0	103,5







# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

					t.	
ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO -	3	U N	30 0	ZAEI	11, 25	3.375 ,00
		P C				
AÇUCAR CRISTAL 5KG	1 3	T 0	80 0	SONO RA	10, 80	8.640 ,00
BOLACHA DE MAISENA 400GR	2 2	U N	30 0	DALL AS	3,2 5	975,0 0
BOLACHA TIPO "ÁGUA E SAL" C/ 400GR	2 3	U N	30 0	DALL AS	3,2 5	975,0 0
BOMBOM	2 4	K G	20 0	ARCO R	28, 95	5.790 ,00
		P T				
COLORAL - PÓ FINO PACOTE 500GR	5 4			MARA TÁ	4,9 4	247,0 0
		U N				
ESPONJA DE 2 FACE	6 8		20 0	FORT LIMP	0,7 9	158,0 0
FARINHA DE AVEIA 500 GR	7 4	K G	20 0	YOKI	8,9 8	1.796 ,00
		P T				
FAROFA PRONTA	7 7	C T	10 0	GABI	3,2 9	329,0 0
		U N				
INSETICIDA SPRAY 300ML	9 6		50	STRAI K	6,9 9	349,5 0
		C X				
LEITE CONDENSADO	1 0		20 0	MARA JOAR A	3,4 8	696,0 0
		L T				
LEITE INTEGRAL TETRA 1LT	1 0		20 0	AURO LAT	2,9 9	598,0 0
		U N				
LÃ DE AÇO EMB. PLÁSTICA ORIGINAL FABRICANTE 8	1 0		30 0	QLUS TRO	0,8 8	264,0 0
		P T				
MILHO DE PIPOCA - PACOTE COM 500 GRAMAS	1 2 0		1. 00 0	DONA NA	2,5 0	2.500 ,00
		C T				
ROSQUINHA DE COCO - 400GR	1 4 7	P C T	10 0 0	DALL AS	3,7 4	374,0 0
		C T				
ROSQUINHA DE MILHO - 400GR	1 4 8	P C T	10 0 0	DALL AS	4,2 7	427,0 0
		C T				
ROSQUINHA DE NATA 400GR	1 4 9	P C T	10 0 0	MENI NA	5,9 5	595,0 0
		K G				
SUCO EM PÓ	1 6 0		10 0	QUAL IMAX	7,6 5	765,0 0
		U N				
VENENO AEROSOL 300ML	1 6 7		20 0	STRAI K	6,8 5	1.370 ,00
		Total Por Fornecedor:				30.22
		R\$				3,50
<b>TOTAL GERAL DO PROCESSO</b>						<b>358.1 20,00</b>

### RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2018.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, torna público, contratação de empresa para a prestação de serviços especializados em sucção de fossas e desentupimentos de redes e ramais de esgotos dos prédios públicos do Município de Cassilândia-MS, inclusive os localizados no Distrito de Indaiá do Sul sendo vencedor a empresa, L.B.LIMÃO EIRELI - ME, com o valor global R\$ 150.700,00 (cento e cinquenta mil, setecentos reais).

Cassilândia-MS, 23 de

Fevereiro de 2018

RODRIGO DIAS NUNES

PREGOEIRO

SUBSTITUTO

### EXTRATO DE CONTRATO Nº. 009/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: L.B.LIMÃO EIRELI -ME.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a prestação de serviços especializados em sucção de fossas e desentupimentos de redes e ramais de esgotos dos prédios públicos do Município de Cassilândia-MS, inclusive os localizados no Distrito de Indaiá do Sul com prazo estimado em 12(doze) meses.

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.102 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.00 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO

25.1.013 DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO SANITÁRIO.

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Valor: R\$ 150.700,00 (cento e cinquenta mil, setecentos reais).

Data: 01 de Março de 2018

### RESULTADO DE JULGAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0292018.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da comissão de licitação, torna público Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria Técnica especializada, orientação e acompanhamento em serviços para servidores municipais, abrangendo as áreas de finanças e contabilidade pública, compras, licitações e contratos, gestão de pessoas no setor





# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

público, Convênios e Termos de Colaboração e Fomento, Sendo vencedor a empresa **JPM CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA-EPP**, no valor R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Fevereiro 2018

Cassilândia-MS, 27 de

DOS SANTOS

MARCOS PEREIRA

PRESIDENTE DA

### COMISSÃO DE LICITAÇÃO

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº. 010/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: **J.P.M. CONSULTORIA CONTABIL LTDA.**

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria Técnica especializada, orientação e acompanhamento em serviços para servidores municipais, abrangendo as áreas de finanças e contabilidade pública, compras, licitações e contratos, gestão de pessoas no setor público, Convênios e Termos de Colaboração e Fomento.

Dotação:

**70 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA**  
**70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA**  
**04.122.0 MANUTENÇÃO SECRETARIA DA**  
**035.2.03 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA**  
**0**  
**3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA**

Valor Global R\$ 180.000,00(cento e oitenta mil reais).

Data: 01/03/2018

#### RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO PRESENCIAL 012/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2018

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, torna público, **Contratação de empresa no ramo pertinente** de aquisição com o fornecimento parcelado de pedra um e pedra marruada, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras, sendo vencedor a empresa, **PEDREIRA BASALTO LTDA EPP**. no valor R\$ 61.659,00 (sessenta e um mil, seiscentos e cinquenta e nove reais ).

12 de Março de 2018

Cassilândia-MS,

NUNES

RODRIGO DIAS

PREGOEIRO

### SUBSTITUTO

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº. 015/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: **PEDREIRA BASALTO LTDA EPP.**

Objeto: O objeto do presente **CONTRATO** é a aquisição com o fornecimento parcelado de pedra um e pedra marruada, em atendimento a solicitação da secretaria municipal de obras.

Dotação:

**30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS**

**30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS**  
**30.102 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO**  
**17.512.00 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E**  
**25.2.013 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO SANITÁRIO.**  
**3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO**  
**30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS**

Valor: R\$ 61.659,00 (sessenta e um mil, seiscentos e cinquenta e nove reais ).

Data: 12/03/2018

RESULTADO DE  
JULGAMENTO  
CARTA CONVITE Nº.  
001/2018  
PROCESSO ADMINISTRATIVO  
Nº 165/2018.  
Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da COMISSÃO DE LICITAÇÃO, torna público, Contratação de empresa no ramo pertinede execução das obras de construção e reforma de pontes de madeira, localizadas na zona rural, neste Município de Cassilândia-MS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, sendo vencedora a empresa: **LOURENÇO & DIAS LTDA ME.**, com o valor global R\$ 52.775,00 (cinquenta e dois mil, setecentos e setenta e cinco reais).  
Cassilândia-MS, 08 de Março  
de 2018  
MARCOS PEREIRA  
DOS SANTOS  
PRESIDENTE DA COMISSÃO  
DE LICITAÇÃO

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: **LOURENÇO & DIAS LTDA ME**

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a execução das obras de construção e reforma de pontes de madeira, localizadas na zona rural, neste Município de Cassilândia-MS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

Dotação:

**30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS**



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

MUNICIPAIS  
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  
04.122.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SEC. VIAÇÃO,  
8.2.008 OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  
26.782.003 CONSERVAÇÃO MANUTENÇÃO ESTRADAS  
6.2.015 RURAIS, PONTES, BUEIROS E MATA BURROS – FUNDERSUL

Valor: R\$ 52.775,00 (cinquenta e dois mil, setecentos e setenta e cinco reais).

Data: 10.03.2018

RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO PRESENCIAL 014/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2018

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, torna público, Contratação de empresa no ramo pertinente para a aquisição de 02(dois) veículos automotores tipo "MOTOCLICETA", de fabricação nacional ou MERCOSUL, zero quilometro, ano/modelo 2018/2018, motor no mínimo 124,7 cilindradas, partida a pedal, para sorteio referente a "campanha de premiação do IPTU 2018", em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração, sendo vencedor a empresa, **DISMOTO DISTRIBUIDORA DE MOTO LTDA**., com o valor global **R\$ 17.340,00 (dezesete mil e trezentos e quarenta reais)**.

Cassilândia-MS,

08 de Março de 2018

RODRIGO

DIAS NUNES

PREGOEIRO

SUBSTITUTO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: **DISMOTO DISTRIBUIDORA DSE MOTO LTDA**

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição de 02(dois) veículos automotores tipo "MOTOCLICETA", de fabricação nacional ou MERCOSUL, zero quilometro, ano/modelo 2018/2018, motor no mínimo 124,7 cilindradas, partida a pedal, para sorteio referente a "campanha de premiação do IPTU 2018".

**71 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
GABINETE DA SCERETARIA MUNICIPAL**

71.101 DE FINANÇAS  
04.12 COORDENAÇÃO E  
3.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  
3.2.0 DE FINANÇAS  
33  
3.3.9 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO  
0.32 GRATUITA  
Valor **R\$ 17.340,00 (dezesete mil e trezentos e quarenta reais)**

Data: 15/03/2018.

RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO PRESENCIAL 016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2018

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro substituto, torna público, Contratação de empresa no ramo pertinente de aquisição e instalação de placas de sinalização a serem instaladas nas vias de acesso a APA da sub-bacia do Rio Aporé, placas de alerta de áreas com fluxo de animais silvestres e placas de identificação dos cursos de água nas pontes do município, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer e Meio Ambiente, sendo vencedor a empresa, **KATIUSCIA DOMINGOS DIAS ME.**, no valor R\$ 20.700,00 (vinte mil e setecentos reais ).

Cassilândia-MS,

09 de Março de 2018

RODRIGO DIAS

NUNES

PREGOEIRO

SUBSTITUTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 018/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: **KATIUSCIA DOMINGOS DIAS ME.**

Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a aquisição e instalação de placas de sinalização a serem instaladas nas vias de acesso a APA da sub-bacia do Rio Aporé, placas de alerta de áreas com fluxo de animais silvestres



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

e placas de identificação dos cursos de água nas pontes do município.

Dotação:

65 SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE

65.101 SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE

13.392.0032-2.023 MANUTENÇÃO SEC. TURISMO CULT. ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Valor: R\$ 20.700,00 (vinte mil e setecentos reais ).

Data: 15/03/2018

---

**RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO PRESENCIAL 017/2018  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2018**

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro substituto, torna público, Contratação de empresa no ramo pertinente de aquisição de madeiras eucalipto tratado e ferragens, visando a reforma de diversas pontes na zona rural de nosso município, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, sendo vencedoras as empresas: RIGUETI PRODUTOS PARA PECUARIA LTDA, com o valor R\$ 27.980,00 (vinte e sete mil, novecentos e oitenta reais); NILSON FREITAS DE ARAÚJO-EPP., com o valor de R\$ 2.623,80 (dois mil, seiscentos e vinte e três reais e oitenta centavos) e DURATRAT COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA, com o valor de R\$ 13.707,96 (treze mil, setecentos e sete reais e noventa e seis centavos).

Cassilândia-MS, 12  
de Março de 2018  
RODRIGO DIAS  
NUNES  
PREGOEIRO

**SUBSTITUTO**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº. 019/2018.**

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: DURATRAT COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA.

Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a aquisição de madeiras eucalipto tratado e ferragens, visando a reforma de diversas pontes na zona rural de nosso município, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

Dotação:

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E SERVIÇOS

MUNICIPAIS.

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO,  
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  
26.782.002 CONSTRUÇÃO E CONS. DE ESTRADAS,  
6-1.009 PONTES E MATA BURROS  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

valor de R\$ 13.707,96 (treze mil, setecentos e sete reais e noventa e seis centavos).

Data: 15/03/2018

---

**EXTRATO DE CONTRATO Nº. 020/2018.**

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado NILSON FREITAS DE ARAÚJO-EPP.

Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a aquisição de madeiras eucalipto tratado e ferragens, visando a reforma de diversas pontes na zona rural de nosso município, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

Dotação:

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E SERVIÇOS  
MUNICIPAIS.  
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO,  
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  
26.782.002 CONSTRUÇÃO E CONS. DE ESTRADAS,  
6-1.009 PONTES E MATA BURROS  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

valor de R\$ 2.623,80 (dois mil, seiscentos e vinte e três reais e oitenta centavos)

Data: 15/03/2018

---

**EXTRATO DE CONTRATO Nº. 021/2018.**

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: RIGUETI PRODUTOS PARA PECUARIA LTDA.

Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a aquisição de madeiras eucalipto tratado e ferragens, visando a reforma de diversas pontes na zona rural de nosso município, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

Dotação:

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E SERVIÇOS  
MUNICIPAIS.



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO,  
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS  
26.782.002 CONSTRUÇÃO E CONS. DE ESTRADAS,  
6-1.009 PONTES E MATA BURROS  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  
valor de R\$ R\$ 27.980,00 (vinte e sete mil, novecentos e  
oitenta reais).  
Data: 15/03/2018

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 180/2018  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018  
OBJETO: Registro de Preços para a aquisição parcelada de  
material de construção e de reposição, em atendimento à  
solicitação da Secretaria Municipal de Obras. ÓRGÃO  
GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO  
ADMINISTRATIVA. DETENTORES DA ATA: PEREZ & SANCHES LTDA,  
LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME, NILSON FREITAS DE ARAÚJO  
EPP E ELETRO MENDONÇA COM. DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -  
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 22/03/2018.  
ASSINAM: JAIR BONI COGO, VALDIR PEREZ SANCHES, LUCELENE  
BARBOSA NUNES ASSIS, JEAN CLÁUDIO DE BRITO ARAUJO E CARLOS  
BASSAN HURTADO NETO.  
PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: 27 - PEREZ & SANCHES LTDA						
Descrição Produto	Item	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unit.	Valor Total
REGISTRO DE ESFERA 3/4	1	UN	8	REMADI	9,90	792,00
ABRACADEIRA NYLON 200X4.8	2	UN	5	FOXLUX	0,12	6,00
ABRACADEIRA NYLON 280X4.8	3	UN	5	FOXLUX	0,20	10,00
ABRACADEIRA 3/4	4	UN	5	REMADI	1,75	87,50
ABRACADEIRA C/ PARAFUSO 1"	5	UN	5	REMADI	2,10	105,00
ACABAMENTO DE FORRO TIPO MOLDURA	8	M <sup>2</sup>	0	SM	3,64	728,00
ACABAMENTO DE FORRO TIPO U	9	M <sup>2</sup>	0	SM	2,49	498,00

			0			
ADAPTADOR CURTO	1	UN	5			
ADAPTADOR CURTO 3/4X 25 MM	1	UN	5			
ADAPTADOR CURTO 50 SOLD	2	UN	0	KRONA	0,99	49,50
ADAPTADOR CURTO PVC 1/2X50MM	1	UN	8			311,20
ADAPTADOR CURTO PVC 20 X 1/2	3	UN	0	KRONA	3,89	0
ADAPTADOR CURTO SOLDAVEL PVC 25MM X 3/4	1	PÇ	5			204,00
ADAPTADOR FRANGE 25 MM	4	S	0	KRONA	4,08	0
ADAPTADOR FRANGE 50 MM	1	UN	5			26,50
ADAPTADOR INTER. P/ MANGUEIRA 3/4	5	UN	0	KRONA	0,53	26,50
ADAPTADOR SOLD P/CAIXA D'AGUA 50 X 1 1/2	1	UN	8			79,20
ADAPTADOR FRANGE 25 MM	1	UN	5			396,00
ADAPTADOR FRANGE 50 MM	7	UN	0	KRONA	7,92	0
ADAPTADOR INTER. P/ MANGUEIRA 3/4	1	UN	5			23,10
ADAPTADOR SOLD P/CAIXA D'AGUA 50 X 1 1/2	8	UN	0	KRONA	5	1.157,50
ANEL DE VEDAÇÃO	1	UN	6			54,00
ARGAMASSA 20 KG	2	PÇ	5			23,10
BOIA 3/4	0	S	0	KRONA	5	1.157,50
BUCHA DE Nº10	2	PÇ	2			1.676,00
BUCHA DE RED. SOLDÁVEL CURTA 60 X 50MM	3	S	0	PULVITE C	8,38	00
BUCHA DE RED.	2		0			1.796,00
BUCHA DE RED. SOLDÁVEL CURTA 60 X 50MM	2	SC	0	CERAMF IX	8,98	00
BUCHA DE RED.	2	UN	5			31,50
BUCHA DE RED.	7	UN	0	TIGRE	0	1.575,00
BUCHA DE RED.	2	UN	5			26,90
BUCHA DE RED.	8	UN	0	TIGRE	9	1.349,50
BUCHA DE RED.	2	UN	5			21,90
BUCHA DE RED.	9	UN	0	ASTRA	9	1.099,50
BUCHA DE RED.	3		0			47,60
BUCHA DE RED.	2	BR	0	GERDAU	0	9.520,00
BUCHA DE RED.	3	UN	1			999,00
BUCHA DE RED.	3	UN	0	ASTRA	9,99	0
BUCHA DE RED.	3	UN	0			28,00
BUCHA DE RED.	4	UN	0	SM	0,14	28,00
BUCHA DE RED.	3	UN	5			201,50
BUCHA DE RED.	5	UN	0	KRONA	4,03	0
BUCHA DE RED.	3	UN	5	KRONA	12,2	611,50



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

SOLDÁVEL LONGA 75 X50 MM	6	N	0		3	0
BUCHA DE REDUCAO SOLDÁVEL LONGA 50 X 25 MM	3 7	U N	5 0	KRONA	2,48	124,0 0
BUCHA N°06	3 9	U N	2 0	SM	0,08	16,00
BUCHAS 08	4 0	U N	2 0	SM	0,10	20,00
CABO EXTENSOR 2MT	4 1	U N	5 0	TIGRE	20,3 0	1.015, 00
CABO EXTENSOR 3 MT	4 2	U N	5 0	TIGRE	29,9 0	1.495, 00
CAIXA D'AGUA 1000LT	4 6	U N	1 0	FORTLEV	342, 75	3.427, 50
CAIXA D'AGUA FIBRA 5000LT	4 7	U N	1 0	FORTLEV	1.79 9,00	17.99 0,00
CAIXA D'AGUA DE 500LT	4 8	U N	1 0	FORTLEV	192, 46	1.924, 60
CAIXA DE SISTEMA X	5 2	U N	5 0	FAME	4,15	207,5 0
CANO BENGALA	5 6	U N	5 0	KRONA	7,74	387,0 0
CANO DE ESGOTO 100MM	5 7		2 0	KRONA	52,9 0	10.58 0,00
CANO DE ESGOTO 200 MM	6 0		2 0	KRONA	254, 42	50.88 4,00
CANO DE ESGOTO 250 MM	6 1		2 0	KRONA	315, 00	63.00 0,00
CANO DE ESGOTO 40 MM	6 4		1 0	KRONA	26,0 0	2.600, 00
CANO DE ESGOTO 50 MM	6 5		1 0	KRONA	41,1 5	4.115, 00
CANO DE ESGOTO 75 MM	6 7		1 0	KRONA	53,9 0	5.390, 00
CANO ROSCAVEL 25 MM	6 9		5 0	KRONA	49,7 0	2.485, 00
CANO ROSCAVEL 32 MM	7 0		5 0	KRONA	56,0 0	2.800, 00
CANO ROSCAVEL 50	7 7		1 0	KRONA	89,0	8.900,

MM	2		0		0	00
			1			
CANO ROSCAVEL 60 MM	7 3		0 0	KRONA	125, 00	12.50 0,00
CANO SOLDÁVEL 20MM	7 5		5 0	KRONA	11,8 6	593,0 0
CANO SOLDÁVEL 25MM	7 6		5 0	KRONA	14,4 5	722,5 0
CANO SOLDÁVEL 32 MM	7 7		5 0	KRONA	28,1 9	1.409, 50
CANO SOLDÁVEL 40 MM	7 8		1 0	KRONA	49,5 0	4.950, 00
CANO SOLDÁVEL 50 MM	7 9		1 0	KRONA	62,5 0	6.250, 00
CANO SOLDÁVEL 75 MM	8 1		1 0	KRONA	110, 81	11.08 1,00
CANOPLA / VASO SANITÁRIO	8 2	U N	5 0	ASTRA	11,5 5	577,5 0
	8 3	U N	0 0	ASTRA	18,5 0	1.850, 00
CANOPLA TIO ESPUD			2			
CAP PARA ESGOTO 100 MM	8 4	U N	0 0	KRONA		992,0 0
CAP PARA ESGOTO 40 MM	8 7	U N	0 0	KRONA		144,0 0
CAP PARA ESGOTO 75 MM	9 0	U N	0 0	KRONA		527,0 0
CAP ROSCAVEL 3/4 ANEL	9 2	U N	0 0	KRONA		203,0 0
CAP SOLDÁVEL 32 MM	9 3	PÇ S	5 0	KRONA		67,00
	9 4	U N	0 0	KRONA		340,0 0
CAP SOLDÁVEL 40 MM	9 5	U N	0 0	KRONA		430,0 0
CAP SOLDÁVEL 50 MM	9 6	U N	0 0	KRONA		698,0 0
CAP SOLDÁVEL 60 MM	9 6	U N	0 0	KRONA		698,0 0



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

	9	U	1			925,0
CAP SOLDAVEL 75 MM	7	N	0	KRONA	9,25	0
CAP SOLDAVEL DE 25 MM	9	U	5			
	8	N	0	KRONA	0,80	40,00
CAP. 1.1/2	9	U	1			747,0
	9	N	0	KRONA	7,47	0
CHAVE LIGA E DESLIGA VENTILADOR	1	U	1		17,7	1.775,00
	2	N	0	FAME	5	
CHUVEIRO DUCHA 220VOLTS 3 TEMPERATURA	1	U	2		43,4	8.696,00
	4	N	0	LORENZETTI	8	
COLA BRANCA 1L	1	U	5		23,9	1.195,50
	5	N	0	PULVITEC	1	
COLA DE SILICONE 300 GR	1	U	1		21,3	2.130,00
	6	N	0	PULVITEC	0	
COLA DE SILICONE DE 50 GRS	1	U	5			340,00
	7	N	0	PULVITEC	6,80	
COLUNA LAVATÓRIO	1	U	5		51,9	2.597,50
	9	N	0	DECA	5	
COTOVELO 100MM 45" ESGOTO	1	U	1			588,00
	2	N	0	KRONA	5,88	
COTOVELO 100MM90"ESGOTO	1	U	1			480,00
	3	N	0	KRONA	4,80	
COTOVELO 25MM 90" SOLDAVEL	1	PÇ	5			
	4	S	0	KRONA	0,67	33,50
COTOVELO 50MM 90" ESGOTO	1	U	1			228,00
	5	N	0	KRONA	2,28	
COTOVELO 75MM 90" ESGOTO	1	U	1			420,00
	6	N	0	KRONA	4,20	
COTOVELO DE 40 MM 90" ESGOTO	1	U	1			129,00
	7	N	0	KRONA	1,29	
COTOVELO PVC 50MM SOLDAVEL	1	U	1			454,00
	8	N	0	KRONA	4,54	
ENGATE FLEXIVEL 30	1	U	5		3,42	171,00

CM	3	N	0			0
	8					
ENGATE FLEXIVEL 40 CM	1	U	5			198,00
	9	N	0	KRONA	3,96	
ESMALTE SINTÉTICO 1 L	1		1			2.142,00
	4	GL	0	EUCATEX	21,4	
	0		0		2	
JOELHO ESG 45° - 100 MM	1	U	2			1.176,00
	6	N	0	KRONA	5,88	
JOELHO ESG 45° - 40 MM	1	U	1			143,00
	6	N	0	KRONA	1,43	
JOELHO ESG 45° - 75 MM	1	U	1			473,00
	6	N	0	KRONA	4,73	
JOELHO ESG 90° - 100 MM	1	U				720,00
	7	N		KRONA	4,80	
JOELHO ESG 90° - 40 MM	1	U	1			129,00
	8	N	0	KRONA	1,29	
JOELHO ESG 90° - 75 MM	1	U	1			419,00
	9	N	0	KRONA	4,19	
JOELHO ROSC 90° - 1/2 POL	1	U	1			177,00
	7	N	0	KRONA	1,77	
JOELHO SOL 45° - 20 MM	1	U	5			
	1	N	0	KRONA	0,80	40,00
JOELHO SOL 45° - 25 MM	1	U	5			
	2	N	0	KRONA	1,31	65,50
JOELHO SOL 45° - 32 MM	1	U	5			188,50
	3	N	0	KRONA	3,77	
JOELHO SOL 45° - 40 MM	1	U	1			457,00
	7	N	0	KRONA	4,57	
JOELHO SOL 45° - 50 MM	1	U	1			592,00
	7	N	0	KRONA	5,92	
JOELHO SOL 90° - 20 MM	1	U	5			
	6	N	0	KRONA	0,50	25,00
JOELHO SOL 90° - 25	1	U	5		0,67	33,50





# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

MM	7	N	0			
	7					
JOELHO SOL 90° - 32 MM	1	U	2			
	7					
	8	N	0	KRONA	1,62	32,40
JOELHO SOL 90° - 40 MM	1		1			
	7	U	5			480,0
	9	N	0	KRONA	3,20	0
JOELHO SOL 90° - 50 MM	1		1			
	8	U	0			423,0
	0	N	0	KRONA	4,23	0
JOELHO SOL 90° - 60 MM	1		1			
	8	U	0		17,3	1.736,
	1	N	0	KRONA	6	00
LONA PRETA E BRANCA	1		5			
	9	M	0			1.050,
	0	2	0	LONAX	2,10	00
LUVA DE CORRER 75MM ESGOTO	1		1			
	9	U	0			588,0
	3	N	0	KRONA	5,88	0
LUVA DE CORRER SOLDÁVEL 25 MM	1		5			
	9	U	0			390,0
	5	N	0	KRONA	7,80	0
LUVA DE CORRER SOLDÁVEL 50 MM	1		1			
	9	U	0		19,8	1.981,
	6	N	0	KRONA	1	00
LUVA DE ESGOTO 100 MM	1		1			
	9	U	0			608,0
	7	N	0	KRONA	6,08	0
LUVA DE PVC SOLDÁVEL DE 50MM	1		1			
	9	U	0			447,0
	8	N	0	KRONA	4,47	0
LUVA LR 1/2X50MM	1		1			
	9	U	0		16,0	1.603,
	9	N	0	KRONA	3	00
LUVA SOLDÁVEL 25 MM	2		5			
	0	U	0			
	1	N	0	KRONA	0,85	42,50
MANGUEIRA CRISTAL TRANÇADA 1/2	2		2.			
	0	M	0			4.520,
	3	TS	0	MANTAC	2,26	00
MANGUEIRA P/ JARDIM	2		2.			
	0	U	0	NEOTILE		3.700,
	4	N	0	NO	1,85	00
POLIPROPILENO 3/4	2		1			
	4	U	0			408,0
	2	N	0	KRONA	4,08	0

	2		0			
	2		1			
	1	U	0			
NIPER 1/2	3	N	0	KRONA	0,68	68,00
	2		1			
	1	U	0			
NIPER 3/4	4	N	0	KRONA	0,85	85,00
ROLO DE ESPUMA 5 CM	2		2			
	4	U	0			
	5	N	0	TIGRE	4,33	86,60
ROLO DE LÃ 15CM	2		2			
	4	U	0		11,5	2.300,
	7	N	0	TIGRE	0	00
ROLO DE LÃ C/ SUP 22 CM	2		2			
	5	U	0		24,9	4.990,
	1	N	0	TIGRE	5	00
ROLO DE LÃ CARNEIRO 23 CM	2		2			
	5	U	0		23,8	4.778,
	2	N	0	TIGRE	9	00
ROLO DE PELO ALTO 23 CM	2		1			
	5	U	0		34,7	3.478,
	3	N	0	TIGRE	8	00
SELADOR AGRÍCO 3,6LT	2		5	EUCATE	27,1	1.355,
	5	GL	0	X	0	00
SELADOR PARA MADEIRA	2		1			
	5		0	EUCATE	61,7	6.177,
	6	GL	0	X	7	00
SUORTE DE ROLO	2		5			
	6	U	0			2.240,
	0	N	0	TIGRE	4,48	00
T DE 100MM ESGOTO	2		2			
	6	U	5	KRONA	10,7	267,5
	1	N	5		0	0
T DE 40MM ESGOTO	2		2			
	6	U	5	KRONA	1,50	37,50
	2	N	5			
T DE 50MM ESGOTO	2		2			
	6	U	5	KRONA	5,20	130,0
	3	N	5			0
T DE 75 MM ESGOTO	2		2			
	6	U	5	KRONA	7,56	189,0
	4	N	5			0
T PVC 25 MM SOLDÁVEL	2		1			
	6	U	5			180,0
	6	N	0	KRONA	1,20	0
TINNER 1 L	2		2	EUCATE	11,7	2.340,
	7	LT	0	X	0	00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

	8		0			
TINTA LATEX 3,6	279	GL	500	CORAL	42,00	21.000,00
TRENA 10 MTS	295	UN	100	FOXLUX	16,40	164,00
TRENA DE 20 MTS	296	UN	100	FOXLUX	27,81	278,10
TUBO BENGALA PONTA AZUL	298	PÇS	200	ASTRA	6,23	124,60
VALVULA DE DESCARGA LAVATÓRIO	299	UN	400	ASTRA	3,17	126,80
VASO P/ CADEIRANTE CAIXA ACOPLADA	301	PÇS	300	DECA	336,90	1.010,70
VÁVULA DE DESCARGA PIA	307	UN	305	ASTRA	5,97	208,95
				<b>Total Por Fornecedor:</b>	<b>R\$</b>	<b>342.814,15</b>
<b>Fornecedor: 1038 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME</b>						
Descrição Produto	Item	Unid.	Qd.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
ACABAMENTO P/ VALVULA PLÁSTICA	10	UN	100	DOCOL	31,90	3.190,00
AGUA RAZ GALÃO 5LT	22	GL	100	EUCATEX/AGUARRAS	44,25	4.425,00
CAIXA DE DESCARGA 6 LT	49	UN	500	AMANC	27,70	1.385,00
CAIXA SIFONADA 100X40MM	53	UN	500	AMANC	13,03	651,50
CANO DE ESGOTO 150 MM	58	BR	200	AMANC	145,50	29.100,00
FECHADURA LARGA	148	UN	500	SOPRANO	52,00	2.600,00
FECHADURA ESTREITA	144	UN	500	SOPRANO	44,00	2.200,00

FITA CREPE ESTREITA	152	UN	200	EUROCE	3,55	7.100,00
FITA CREPE LARGA	153	UN	200	EUROCE	10,95	21.900,00
FITA ISOLANTE 20MTS	154	ROL	100	3M	7,30	7.300,00
LUVA DE CORRER 50MM ESGOTO	159	UN	100	AMANC	9,40	940,00
LUVA DE CORRER DE 40 MM ESGOTO	159	UN	100	AMANC	7,20	720,00
MASSA CORRIDA LATA 18 LTS	206	LAT	100	EUCATEX PREMIUM 27 KG	67,50	6.750,00
MASSA CORRIDA PVA 3,6LT	207	GL	100	EUCATEX PREMIUM 5,8 KG	18,90	1.890,00
PAFLON DUPLO BRANCO	216	UN	100	INTERNE	4,45	667,50
RESINA INCOLOR 18 LTS	242	UN	500	EUCATEX PREMIUM	263,54	13.177,00
ROLO DE ESPUMA 15CM	244	UN	500	ATLAS	6,50	325,00
ROLO DE ESPUMA 9 CM	246	UN	500	ATLAS	5,45	545,00
ROLO DE LÃ 5 CM	248	UN	200	ATLAS	6,69	1.338,00
ROLO DE LÃ 9 CM	249	UN	200	ATLAS	8,50	1.700,00
SELADOR	252	CX	300	EUCATE	80,4	2.412,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

	5		0	X/18LTS	0	00
	4					
TINTA LÁTEX 18 LTS CORES VARIADAS	280		5	EUCATE X/PEG E PINTE	144,50	72.250,00
		LAT	0			
TINTA PISO 18L	281		2	EUCATE X/PREMI UM	230,00	46.000,00
		LAT	0			
TINTA PISO 3,600	282		1	EUCATE X/PREMI UM	58,60	5.860,00
		GL	0			
TORNEIRA 1/2	286		5	HERC	9,50	475,00
		UN	0			
TORNEIRA 1/2	287		5	HERC	23,90	1.195,00
		UN	0			
VEDA ROSCA 18 MM X 50 MM	304		1	AMANC O	9,25	925,00
		UN	0			
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>					<b>237.0</b>	<b>21,00</b>
<b>Fornecedor: 1317 - NILSON FREITAS DE ARAUJO-EPP.</b>						
<b>Descrição Produto</b>	<b>Item</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qd.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>	
ABRAÇADEIRA CANO 100	6	UN	5	1,70	85,00	
ABRAÇADEIRA ESPECIAL	7	PÇS	5	2,90	145,00	
AGUA RAZ 1LT	21	LT	1	10,49	1.049,00	
ANEL ELASTICO EFLEX	24	UN	5	3,00	150,00	
AREIA FINA LAVADA	25	M <sup>3</sup>	6	78,00	46.800,00	
BALA DE GRAFIATO	31	CX	1	85,00	8.500,00	
BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 32 X 25 MM	38	UN	5	0,95	47,50	
CANO ROSCAVEL 40 MM	71	BR	1	72,90	7.290,00	

			0			
			1			
CANO SOLDÁVEL 60 MM	80	BR	0	MASGET IC	98,00	9.800,00
CAP PARA ESGOTO 50 MM	88	UN	0	KRONA	3,38	338,00
CARRIOLA C/ PNEUS	100	UN	0	CANAL	130,00	13.000,00
COLUNA DE AÇO TIPO TRELIÇAS 6 MT	108	UN	0		25,50	2.550,00
CUTIANO AMIANTO	119	UN	5		35,45	1.772,50
CUTIANO DE BARRO	120	UN	5		2,89	144,50
DESEMPENADEIRA	121	UN	5		8,50	425,00
DISCO DE CORTE DE 10" DE 3/4	123	UN	5	NORTON	11,50	575,00
DISCO DE CORTE FERRO 12 X 3/4	124	UN	5	NORTON	14,98	749,00
DISCO DE DISBATE	125	UN	5	NORTON	9,50	475,00
DISCO DE LIXA 36	126	PÇS	5	NORTON	7,35	367,50
DISCO DE LIXA 50	127	PÇS	5	NORTON	6,73	336,50
DISCO DE LIXA 80	128	UN	5	NORTON	6,39	319,50
DISCO LIXADEIRA 7"	129	UN	5	NORTON	6,90	345,00
ELETRODUTO	136	MTS	5	KRONA	1,45	72,50
ENGATE DE LIGAÇÃO FLEXIVEL	133	UN	5		4,90	245,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

	7					
ESPATULA DE AÇO 2,5	1 4 2		5		395,00	
		UN	0		7,90	0
ESPATULA DE AÇO 4 POL	1 4 3		5		11,20	560,00
		UN	0			0
ESPELHO CEGO	1 4 4		5		1,97	98,50
		UN	0			
EXTENSÃO DE 10 METROS C/ CERTIFICAÇÃO INMETRO	1 4 5		2	FAME	27,00	540,00
		UN	0			0
FIXADOR	1 5 6		2			220,00
		UN	0		1,10	0
FORRO PVC ANT CHAMA	1 5 7		2		16,99	3.398,00
		MTS	0			
GABINETE DE AÇO HB 1.20X50CM	1 5 8		1	HB	415,00	4.150,00
		UN	0			00
GABINETE DE AÇO HB 1.50X50 CM	1 5 9		1	HB	439,00	4.390,00
		UN	0			00
LAVATÓRIO C/ COLUNA	1 8 6		1	INCEPA	101,00	1.010,00
		UN	0			00
LIXA P/ MASSA CORRIDA	1 8 7	FOLH A	1	NORTON	0,70	70,00
			0			
LIXA PARA FERRO	1 8 8	FOLH A	2	NORTON		400,00
			0		2,00	0
LIXA PARA MADEIRA	1 8 9		2	NORTON		140,00
		UN	0		0,70	0
LUVA LR 25X3/4	2 0 0		1	KRONA		247,00
		UN	0		2,47	0
MACHADO COM CABO	2 0 2		1		62,00	6.200,00
		UN	0			00
MICROESFERA	2 0 8		2			1.780,00
		SC	0		8,90	00
MINI 200 ML	2	UN	5		70,0	350,0

PISTOLA	0 9					0	0
MÁSCARA RESPIRADORA PFF2 COM VÁLVULA	2 1 0		1				350,00
		UN	0			3,50	0
NEUTROL 18LT	2 1 1		1	OTTOBO NGART		276,00	27.600,00
		LAT	0				
PARAFUSO DE TELHA AMIANTO	2 1 7		1				103,00
		UN	0			1,03	0
PARAFUSO P/ VASO SANITARIO	2 1 8		1				309,00
		UN	0			3,09	0
PARAFUSO ROSCA SOBERBA 6	2 1 9		1				15,00
		UN	0			0,15	
PARAFUSOS DE ROSCA SOBERBA 8	2 2 0		1				25,00
		UN	0			0,25	
PARAFUSOS ROSCA SOBERBA 10	2 2 1		1				45,00
		UN	0			0,45	
PIA DE MARMORE 1,20X50 CM	2 2 2		1	AJ RORATO		120,00	12.000,00
		UN	0				
PIA MÁRMORE 1,50X50CM	2 2 3		1	AJ RORATO		155,00	2.325,00
		UN	5				00
PISO CERAMICA TIPO PI 4	2 2 4		2	CRISTOF OLETT		15,89	3.972,50
		MTS	0				
PORTA DE FERRO 0,80 M X 2,10 M CHAPA 26	2 2 5		5	CRV		262,00	13.100,00
		UN	0				
PORTA DE MADEIRA 80	2 2 6		1			125,00	1.875,00
		UN	5				
PORTAL DE MEDEIRA	2 2 8		1			122,00	1.830,00
		UN	5				
PREGO 12 X12	2 2 9					12,45	99,60
		KG	8				
PREGO 17X21	2 3 0					9,50	76,00
		KG	8				
PREGO 18 X 24	2	KG	8			8,49	67,92



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

	3					
	1					
PREGO 19 X 36	2				10,4	
	3				0	83,20
	2	KG	8			
PREGO 22/48	2					
	3				8,89	71,12
	3	KG	8			
PÁ COM CABO BICO QUADRADO	2		1			
	3		0	TRAMO	33,0	3.300,
	4	UN	0	NTINA	0	00
PÁ DE BICO COM CABO	2		1			
	3		0	TRAMO	22,3	2.230,
	5	UN	0	NTINA	0	00
RASTELO DE FERRO C/ CABO	2		1			
	3		0	TRAMO	17,4	1.745,
	7	UN	0	NTINA	5	00
REGISTRO DE PRESSÃO 3/4	2					
	3		8		33,0	2.640,
	8	UN	0	LG	0	00
REJUNTI P/ PISO	2					260,0
	4		8			0
	0	KG	0	CERAFIX	3,25	
REPARO DE VALVULA DUCOL	2					
	4		5		33,0	1.650,
	1	UN	0	DUCOL	0	00
SIFÃO SIFONADO CORRUGADO	2		1			
	5		0			580,0
	7	UN	0	DURIM	5,80	0
TANQUE DE 02 BACIA.	2					
	6			AJ	179,	895,0
	7	UN	5	RORATO	00	0
TANQUE DE 03 BACIA MÁRMORE	2					
	6			AJ	239,	1.199,
	8	UN	5	RORATO	90	50
TELA DE PROTEÇÃO	2		1.			
	6		0			5.000,
	9	MTS	0		5,00	00
TELHA AMIANTO 2,44X1,05CM	2		1			
	7		0	MULTILI	52,0	5.200,
	0	UN	0	T	0	00
TELHA AMIANTO 3.66X 1,05CM	2		1			
	7		0	MULTILI	84,0	8.400,
	1	UN	0	T	0	00
TELHA FRANCESA	2		1.			
	7		5			2.955,
	2	UN	0		1,97	00

				0		
				4.		
	2			0		
	7			0		6.680,
TELHA ROMANA	3	UN		0	1,67	00
				1		
				5.		
	2			0		
	7			0		8.700,
TIJOLO 8 FUROS	4	UN		0	0,58	00
				2		
				0.		
	2			0		
TIJOLO MAQUINADO DE CIMENTO	7			0		7.200,
	5	UN		0	0,36	00
				2		
				0.		
	2			0		
	7			0		7.200,
TIJOLO PÓ DE MICO	6	UN		0	0,36	00
				2		
	2			2		
	7			0	45,0	9.000,
TINNER	7	GL		0	0	00
				1		
	2			0		
TORNEIRA 3/4 DE PLÁSTICO	8			0	20,6	2.065,
	8	UN		0	5	00
TORNEIRA 3/4 FLEXIVEL BICA MOVEL CROMADA	2			1		
	8			0	35,5	3.550,
	9	PÇS		0	0	00
	2					
TORNEIRA BICA MÓVEL 3/4 METAL	9			4	49,0	1.960,
	0	UN		0	0	00
TORNEIRA BICO MOVEL 3/4 PLÁSTICO	2					
	9			4	30,0	1.200,
	1	UN		0	0	00
	2					
TORNEIRA ESFERA 3/4	9			8	20,0	1.600,
	2	PÇS		0	0	00
	2					
TORNEIRA LONGA DE METAL 1/2	9			5	38,5	1.925,
	3	UN		0	0	00
	2					
TORNEIRA PIA BANHEIRO AÇO 3/4	9			5	39,0	1.950,
	4	UN		0	0	00
	2					
	9			2	51,5	1.030,
TRENA DE 30 MTS	7	UN		0	0	00
VASO INFANTIL	3	UN		3	INCEPA	264,
						792,0



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

	0				00	0
	0					
VASO SANITÁRIO	3				112,00	1.120,00
	0		1			
	2	UN	0	INCEPA		
VEDA ROSCA 15 MTS	3				2,85	28,50
	0		1			
	3	UN	0			
VEDA- PREM 18 LTS	3				350,00	3.500,00
	0		1			
	5	LAT	0			
VERNIZ TIPO CORPAL 3,600	3				47,00	2.350,00
	0		5			
	6	GL	0	LUSTOL		
				<b>Total Por</b>		<b>281.3</b>
				<b>Fornecedor: R\$</b>		<b>82,34</b>
<b>Fornecedor: 1583 - ELETRO MENDONCA COM MAT ELETRICO LTDA</b>						
<b>Descrição Produto</b>	<b>It e m</b>	<b>Unid .</b>	<b>Q d e.</b>	<b>Marca</b>	<b>Val or Unit .</b>	<b>Valor Total</b>
CAIXA DE MEDIÇÃO BIFASICO	5		5		130,00	6.500,00
	1	UN	0	STRAHAL		
CHUVEIRO DUCHA 110VOLTS 3 TEMPERATURA	1		2		43,50	8.700,00
	0		0	LORENZ		
	3	UN	0	ETI		
DISJUNTOR BIPOLAR 25 A	1		1		17,00	1.700,00
	3		0	ELETRO		
	0	UN	0	MAR		
EXTENSÃO DE 5 METROS C/ CERTIFICAÇÃO INMETRO	1				18,00	180,00
	4		1			
	7	UN	0	ILUMI		
FIO PARALELO 2,5MM <sup>2</sup>	1		5			745,00
	5		0	COPPER	1,49	
	0	MTS	0	CABOS		
FIO PARALELO DUPLO 2X2,5	1		5			745,00
	5		0	COPPER	1,49	
	1	MTS	0	CABOS		
INTERRUPTOR 3 TECLAS EMBUTIR ( PAREDE )	1		1			600,00
	6		0			
	0	UN	0	PLUZIE	6,00	
INTERRUPTOR SIMPLES	1		1			260,00
	6		0			
	1	UN	0	PLUZIE	2,60	
INTERRUPTOR	1	UN	1	ILUMI	4,60	460,00

SISTEMA X	6		0			0
	2		0			
JG. CONJUGADO C/ TOMADA E TECLA	1		1			550,00
	6		0			
	3	UN	0	PLUZIE	5,50	
LAMPADA ECONOMICA 30W/127	1		5			6.500,00
	8		0		13,00	
	2	UN	0	LLUM		
LAMPADA ECONOMICA 40 127 V	1		5			11.850,00
	8		0		23,70	
	3	UN	0	LLUM		
LAMPADA ECONOMICA 46W/127	1		5			11.850,00
	8		0		23,70	
	4	UN	0	LLUM		
LAMPADA ECONOMICA DE 25WX127V	1		5			3.400,00
	8		0			
	5	UN	0	LLUM	6,80	
PAFLON SIMPLES	2		1			420,00
	1		5			
	5	UN	0	BETEL	2,80	
SPOT	2		5			370,00
	5		0	BRONZE	7,40	
	8	UN	0	ARTE		
SPOT SIMPLES C/ RABICHO	2		1			740,00
	5		0	BRONZE	7,40	
	9	UN	0	ARTE		
TOMADA EXTERNA SISTEMA X	2		3			171,00
	8		0	ILUMI	5,70	
	3	UN	0			
TOMADA INTERNA	2		8			212,80
	8		0			
	4	UN	0	PLUZIE	2,66	
TOMADA PADRÃO 10 AMP.	2		4			106,00
	8		0			
	5	UN	0	PLUZIE	2,65	
				<b>Total Por</b>		<b>56.05</b>
				<b>Fornecedor: R\$</b>		<b>9,80</b>
<b>Total Geral do Processo: R\$</b>						<b>917.277,29</b>

BO DE REGISTRO DE PREÇOS  
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2018  
GÃO PRESENCIAL Nº 019/2018.

CESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2018  
DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018.  
ETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA contratação futura de  
STAÇÃO DE SERVIÇOS - HORAS TÉCNICAS DE ESCAVADEIRA





# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

HIDRAULICA COM A MÃO DE OBRA DO OPERADOR E VEÍCULO DE TRANSPORTE, SOB A DEMANDA SOLICITADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA. DETENTORES DA **LOPES TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI-ME**, VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 22/03/2018.

ASSINAM: JAIR BONI COGO, **THAIS GARCIA LOPES**.

Fornecedor: 873 - LOPES TRANSPORTE E SERV. EIRELI-ME.					
Descrição Produto	It e m	Uni d.	Qua ntid ade	Val or Unit .	Valor Total
PRESTAÇÃO SERVIÇOS - MAQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA(HORAS)	1	H/T RA	1.50 0	199 ,00	29 8,5 00, 00
VALOR TOTAL					298.5 00,00

13.392.0032-2.023 MANUTENÇÃO SEC. TURISMO CULT. ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Valor: R\$ 16.922,00 (dezesesseis mil, novecentos e vinte dois reais)  
Data: 20/03/2018

PREGÃO PRESENCIAL 021/2018  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2018  
Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro substituto, torna público, Contratação de empresa no ramo pertinente de fretamento de 01(um) veículo tipo "ônibus", Marca SCANIA/K113 TL 6X2 360, ano 1996, Modelo SCANIA/K113 TL 6X2 360 e chassi nº **9BSKT6X2BT3465734**, em perfeito estado de conservação, mecânico, elétrico e pintura, com o fornecimento da mão de obra (motorista (s) para o transporte de alunos até a cidade de Paranaíba/MS, que estudam na UNOPAR, FIPAR, UFMS e UEMS, durante o ano letivo, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de educação, sendo vencedora a empresa: V W R TRANSPORTES LTDA, com o valor R\$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais).  
Cassilândia-MS, 14 de Março de 2018

13 de Março de 2018

NUNES

SUBSTITUTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. **031/2018**

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia - MS.  
Contratado: TR COMÉRCIO DE PROD. E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP.

Objeto: O objeto do presente **CONTRATO** é a aquisição de lixeiras para coleta seletiva, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer e Meio Ambiente.

Dotação:

65 SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE

65.101 SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE

Cassilândia-MS,

RODRIGO DIAS

PREGOEIRO

RODRIGO

DIAS NUNES

PREGOEIRO

SUBSTITUTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 033/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: V W R TRANSPORTES LTDA

Objeto: O objeto do presente CONTRATO é o fretamento de 01(um) veículo tipo "ônibus", Marca SCANIA/K113 TL 6X2 360, ano 1996, Modelo SCANIA/K113 TL 6X2 360 e chassi nº **9BSKT6X2BT3465734**, em perfeito estado de conservação, mecânico, elétrico e pintura, com o fornecimento da mão de obra (motorista (s) para o transporte de alunos até a cidade de Paranaíba/MS,



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

[www.cassilandia.ms.gov.br](http://www.cassilandia.ms.gov.br)

que estudam na UNOPAR, FIPAR, UFMS e UEMS, durante o ano letivo, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de educação.

Dotação:

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.364.000 APOIO AO ESTUDANTE UNIVERSITARIO  
4-2.014  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA

valor de R\$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais)

Data: 20/03/2018

### RESULTADO DE

#### JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL 022/2018  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171/2018

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro substituto, torna público, Contratação de empresa no ramo pertinente de locação de 01 (um) veículo tipo "PAS/ONIBUS", ano 2014, Chassis nº 93PB49P31FCO55157, Placa, HRO3399, com motorista, destinado ao transporte de professores para o Distrito Indaiá do Sul, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, sendo vencedora a empresa: VIAÇÃO MARREIRA LTDA, com o valor R\$ 109.000,00 (cento e nove mil reais).  
Cassilândia-MS, 16 de Março de 2018

RODRIGO DIAS

NUNES

PREGOEIRO

#### SUBSTITUTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 034/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: VIAÇÃO MARREIRA LTDA.

Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a locação de 01 (um) veículo tipo "PAS/ONIBUS", ano 2014, Chassis nº 93PB49P31FCO55157, Placa, HRO3399, com motorista, destinado ao transporte de professores para o Distrito Indaiá do Sul, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação.

Dotação:

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.3651.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA  
5.2.015 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
12.361.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
52.016

valor de R\$ 109.000,00 (cento e nove mil reais)

Data: 20/03/2018

#### AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 262/2018

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por meio do seu Pregoeiro Substituto, o senhor, RODRIGO DIAS NUNES, designado pela Portaria 071/2018, de 02/02/2018, TORNA PÚBLICO, que no dia 16/04/2017 às 08h00 (oito) horas (MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, do tipo "MENOR PREÇO", para o Registro de Preços para a aquisição parcelada de MATERIAL DE CONSUMO – PÓ DE PEDRA E PEDRISCO.

As informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas, pelos interessados, na Coordenadoria de Licitações, localizado na Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, Centro, em Cassilândia-MS, ou pelo telefone nº (67) 3596-1301 em dias úteis no horário de 07:00h às 13:00h ou pelo e-mail: [licitação@cassilandia.ms.gov.br](mailto:licitação@cassilandia.ms.gov.br).

Cópias do Edital e seus anexos poderão ser obtidas gratuitamente no sítio da Internet: [www.cassilandia.ms.gov.br](http://www.cassilandia.ms.gov.br) ou retiradas junto a Coordenadoria de Licitações, mediante apresentação do recolhimento da taxa de reprodução proporcional ao número de cópias.

Cassilândia-MS, 28 de Março de 2018

RODRIGO DIAS NUNES

PREGOEIRO SUBSTITUTO

#### AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 265/2018

EDITAL Nº 036/2018

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da sua Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria Municipal nº 044/2018 de 16/01/2018, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que fará realizar processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, visando a PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO FÍSICO, do tipo "MAIOR OFERTA", na forma de execução indireta, autorizada no PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº, para a outorga de permissão onerosa de uso de espaço físico a título precário para a exploração comercial nas dependências do Terminal Rodoviário de Cassilândia-MS "JOAQUIM BARBOSA DE SOUZA", situado na Rua Izaías Candido Nogueira, Bairro Setor Rodoviário, nesta cidade de Cassilândia-MS, pelo prazo de 60 (sessenta) meses.



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

[www.cassilandia.ms.gov.br](http://www.cassilandia.ms.gov.br)

A DOCUMENTAÇÃO E A PROPOSTA serão recebidas pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, abertas e julgadas pela Comissão no que tange a parte formal, em ato público, à sede da Prefeitura Municipal de Cassilândia-MS, situada na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, às 08h00horas do dia 04 de Maio de 2018.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: As informações inerentes a esta Concorrência poderão ser obtidas, pelos interessados, no Departamento de Licitações, localizado na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, em Cassilândia-MS, ou pelo telefone nº (67) 3596-1301 em dias úteis no horário de 07:00h às 13:00h ou pelo e-mail: [licitação@cassilandia.ms.gov.br](mailto:licitação@cassilandia.ms.gov.br).

Cópias do Edital e seus anexos poderão ser obtidas gratuitamente no sitio da Internet: [www.cassilandia.ms.gov.br](http://www.cassilandia.ms.gov.br) ou retiradas junto ao Departamento de Licitações.

Cassilândia-MS, 28 de Março de 2018

MARCOS PEREIRA DOS SANTOS  
PRESIDENTE DA CPL.



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 963

Quinta-feira, 29 de Março de 2018

[www.cassilandia.ms.gov.br](http://www.cassilandia.ms.gov.br)

### EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

#### DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

#### **PREFEITO : Jair Boni Cogo**

**PROCURADORIA GERAL:** Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves  
**SEC. DE FINANÇAS :** Aucirene Aparecida de Assis  
**SEC. DE EDUCAÇÃO:** Welter Arantes de Freitas  
**SEC. DE SAÚDE:** Artur Barbosa Souza Filho  
**SEC. DE OBRAS:** Valter Baptista Ferreira  
**SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE:** Eurinivalda Candeias de Miranda  
**SEC. DE ADMINISTRAÇÃO:** Leandro Rosa de Souza  
**SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:**  
**SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO:** José Martimiano de Moura  
**SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:** Carmem Montelo

#### **PODER LEGISLATIVO**

**PRESIDENTE:** Wesley Ferreira da Silva (PSD)  
**1º VICE-PRESIDENTE:** Rui Aroldo Palhares (PSDB)  
**2º VICE-PRESIDENTE:** Cassyus Clay Ferreira (PSC)  
**1º SECRETARIO:** Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)  
**2º SECRETARIO:** Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

#### **VEREADORES**

Ademilson Cesário Santos (PMDB)  
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)  
Ana Maria Alves (PSDB)  
Márcio Amador Estevo (PSD)  
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)  
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)